
 

Obec Bařice-Velké Těšany 

jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zák. č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon o pohřebnictví) 

vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona 

 

Řád veřejného pohřebiště 

1. Zastupitelstvo obce Bařice-Velké Těšany ve smyslu § 84 odst. 3 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů schválila tento Řád veřejného pohřebiště 

obce Bařice-Velké Těšany usnesením č. 7 a)  ze dne 20.1.2020.  

2. Řád veřejného pohřebiště obec Bařice-Velké Těšany vydává po předchozím souhlasu 

Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 9.1.2020 vydaného pod č.j. KUZL 1973/2020. 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Provozování pohřebiště je nedílnou součástí veřejné infrastruktury a službou ve 

veřejném zájmu v samostatné působnosti obce. 

2. Provozovatelem veřejného pohřebiště je Obec Bařice-Velké Těšany, IČ 00287024, se 

sídlem Bařice 8, 767 01 Kroměříž. 

Čl. 2 

Působnost řádu pohřebiště 

1. Ustanovení tohoto řádu se vztahují na veřejná pohřebiště  

- na pozemku p.č. 113/2 a st. 156 v k.ú. Bařice 

- na pozemku p.č. 90, p.č. 91/1 a st. 162 v k.ú. Velké Těšany 

jejichž součástí jsou : 

a) místa pro ukládání lidských ostatků do hrobů, 

b) místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách 

2. Vnější hranice těchto pohřebišť jsou vymezeny oplocením.  

3. Řád je závazný pro provozovatele, pro subjekty zajišťující pohřební služby, pro 

obstaravatele pohřebních a jiných úkonů, nájemce hrobových a urnových míst, 

objednatele a zhotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, které se 

souhlasem provozovatele pohřebiště nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní 

veřejnost.  

 



Čl. 3. 

Rozsah poskytovaných služeb 

1. Na pohřebištích obce jsou poskytovány tyto základní služby : 

a) nájem hrobového místa pro hroby, 

b) nájem hrobového místa pro uložení lidských ostatků v urnách,  

c) správa a údržba veřejného pohřebiště,  

d) vedení evidence spojené s provozováním pohřebiště, 

e) pohřbívání, 

f) provádění exhumací. 

2. Při nakládání s hrobovým zařízením jako s věcí opuštěnou bude provozovatel 

pohřebiště postupovat podle občanského zákoníku.  

 

Čl. 4 

Stanovení tlecí doby 

1. Pro ukládání lidských ostatků do hrobů je stanovena tlecí doba 15 let. 

2. Délka tlecí doby je stanovena : 

a) na základě hydrogeologického posudku zpracovaného v září r. 2003 RNDr. 

Vladimírem Calábkem, GEO-HYDRO-CONSULT, Přerov 

b) v souladu se stanoviskem Krajské hygienické stanice č.j. 219/2481/2003 a 

č.j. 219/2482/2003 ze dne 15.10.2003. 

 

Čl. 5 

Doba zpřístupnění pohřebiště, povinnosti návštěvníků 

1. Pohřebiště je místo veřejně přístupné  

- od 1. listopadu do 30.dubna od 8.00 do 19.00 hodin, 

- od 1. května do 31. října od 7.00 do 21 hodin, 

- v době svatodušních svátků nepřetržitě 

2. Provozovatel může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo 

jeho část dočasně omezit nebo zakázat (v době provádění exhumací, úpravy 

terénu nebo povětrnostních podmínek), pokud nelze zajistit bezpečnost 

návštěvníků.  

3. Dětem do 10 let je povolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělé 

osoby.  

4. Na pohřebiště je zakázán vstup osobám pod vlivem návykových a psychotropních 

látek, osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty.  

5. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen se souhlasem 

provozovatele. 

6. Na pohřebiště není povolena jízda s jinými vozidly s výjimkou vozíků invalidních 

občanů. 

7. Na pohřebišti je zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích, 

koloběžkách, skateboardech apod.  



8. Návštěvníci jsou povinni se chovat na pohřebišti důstojně a pietně s ohledem na 

toto místo a řídit se Řádem pohřebiště. 

9. Z hygienických důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních 

výpustí. Tato voda je určena pro provoz pohřebiště a k zalévání zeleně.  

10. Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat jen pokud jsou 

vhodným způsobem zabezpečena proti vzniku požáru.  

11. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem 

hrobových míst není dovoleno.  

12. Nádoby na odpadky a místa k odkládání určená na pohřebišti slouží jen pro 

odkládání odpadu z pohřebiště.  

13. Návštěvníkům je zakázáno provádět jakékoliv zásahy do vzrostlé zeleně  na 

pohřebišti.  

14. Na pohřebišti je zakázáno umisťování reklam.  

 

Čl. 6 

Povinnosti provozovatele pohřebiště 

 Provozovatel pohřebiště je povinen : 

1. Všem zájemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu a typu 

hrobového místa. 

2. Umožnit nájemcům zřízení a užívání hrobového místa. 

3. Vést evidenci provozování pohřebiště v rozsahu § 21 zákona  o pohřebnictví formou 

hřbitovních karet a vázané knihy.  

4. Udržovat aktuální plán pohřebiště včetně evidence volných hrobových míst 

5. V případě zákazu pohřbívání písemně informovat nájemce (pokud je mu známa jeho 

adresa) a veřejnost o tomto zákazu způsobem v místě obvyklým. 

6. V případě rušení pohřebiště plnit k účastněným osobám a veřejnosti veškerou 

informační povinnost. 

7. Připravit k pronájmu nová místa pro hroby a urnová místa apod. tak, aby vznikly ucelené řady 

či skupiny hrobů obdobného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá nárok na individuální 

umístění mimo vymezený prostor. 

4. Zabezpečovat výkopy hrobů a služby související s pohřbíváním, manipulací s lidskými ostatky, 

exhumacemi a ukládáním zpopelněných ostatků (uložení uren). Tuto povinnost je zajištěna 

prostřednictvím třetího subjektu : 

Josef Potočný, Velké Těšany  

Technické služby města Kroměříže, Správa hřbitova 

5. Zajišťovat údržbu zeleně na pohřebišti, provádět úklid přístupových cest a chodníků, 

běžnou údržbu oplocení a mobiliáře, zajišťovat likvidaci odpadů z pohřebiště.  

6. Písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu nejméně 90 dnů před 

jejím ukončením. Není-li trvalý pobyt nájemce znám, uveřejní tuto informaci 

způsobem v místě obvyklým, nejméně však 60 dnů před ukončením sjednané doby 

nájmu.  

 



Čl. 7 

Užívání hrobového místa 

1. Žádný zájemce o nájem místa nemá nárok na okupaci opuštěného hrobového 

místa nebo individuální umístění hrobu.  

2. Nájem vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa. Smlouva musí být 

uzavřena písemně a musí obsahovat druh hrobového místa, číslo a výši nájmu.  

3. Nájemce je povinen oznámit provozovateli pohřebiště : 

- jméno a příjmení zemřelé osoby, jejíž pozůstatky nebo ostatky jsou na pohřebiště 

uloženy, datum jejího narození a úmrtí 

- jméno, příjmení a adresu trvalého pobytu nájemce hrobového místa 

- jméno, příjmení a další kontakty náhradní osoby, která bude pokračovat v nájmu 

hrobového místa po současném nájemci. 

4. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba 

trvání smlouvy totožná s tlecí dobou.  

5. Nájem hrobových míst se sjednává na dobu 15 let.  

6. Platným uzavřením vzniká nájemci právo zřídit na místě hrob nebo  urnové místo, 

včetně vybudování náhrobku. 

7. Nájemní právo k hrobovému místu lze převézt na třetí osobu pouze 

prostřednictvím provozovatele.  

8. Nájemce je povinen na vlastní náklady zajišťovat údržbu hrobového místa a jeho 

nejbližšího okolí. 

9. Nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobového zařízení, pokud je 

narušena jeho stabilita.  

10. Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa nebo je 

opírat o sousední hrobová zařízení. 

11. Vysadit strom nebo keř lze pouze s předchozím písemným souhlasem 

provozovatele a správce veřejného pohřebiště. Provozovatel a správce může 

nájemci přikázat odstranění vysazené dřeviny bez jeho souhlasu, případně 

odstranit takovou výsadbu na náklad nájemce hrobového místa. 

12. Při skončení nájmu předat hrobové místo vyklizené ve lhůtě do 30 dnů od 

skončení nájmu. Při předání hrobového místa si nájemce vezme vše, kromě 

uložených lidských ostatků, ať zpopelněných nebo nezpopelněných, protože v 

souladu s § 493 občanského zákoníku lidské ostatky nejsou věcí. Provedení 

exhumace po tlecí době je upravena v čl. 9, bod 6.  

13. Pokud ke dni skončení sjednané doby nájmu nebude hrobové místo vyklizeno od 

hrobového zařízení, začíná běžet tzv. čekací doba pro opuštěnost podle 

občanského zákoníku.  

 

Čl. 8 

Podmínky pro zřízení hrobového místa 

1. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky: 



- jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí nad 10 let nejméně 1,5m, u dětí 

nejméně 1,2 m, 

- dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou spodní vody, 

- boční vzdálenost mezi jednotlivými hroby (rámy hrobů) musí činit nejméně 0,3 m, 

- rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřelou 

zeminou ve výši minimálně 1,2 m. 

2. Přední a zadní rámy hrobů musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.  

3. Velikost pomníku urnového místa : 0,80 x 1, 3 m. 

4. V průběhu zhotovování, údržby, oprav nebo odstraňování hrobového zařízení na 

pohřebišti odpovídá nájemce hrobového místa za pořádek a následné odklizení  

nepotřebného materiálu na své náklady, na místo k tomu určené.  

5. Vlastník hrobového zařízení je oprávněn odstranit hrobové zařízení z pohřebiště po 

předchozím projednání s provozovatelem.  

 

Čl. 9 

Ukládání a exhumace lidských ostatků 

1. Všechny rakve včetně exhumačních musí být označeny štítkem nejméně se jménem 

zemřelého, datem narození, datem úmrtí, dnem pohřbu a názvem provádějící pohřební 

služby.  

2. Rakve, použité pro pohřbívání do země, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve  

stanovené tlecí době zetlely spolu s lidskými ostatky. Nerozložitelné díly (madla rakve apod.) 

lze použít jen omezeně. K výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být použity barvy, lepidla a 

tvrdidla, obsahující složky škodlivých látek.  

3. Výplň rakví (vystýlka), transportní vaky vložené do rakví a rubáše mohou být vyrobeny pouze 

lehce rozložitelných materiálů jako dřevěné piliny, papír, u vaků rozložitelné plasty a u rubášů 

látky. 

4. Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce 

hrobového místa jen se souhlasem Krajské hygienické stanice Zlínského  kraje, nebo nařídí-li 

exhumaci v trestním řízení soud nebo státní zástupce. Náklady exhumace hradí ten, kdo o ni 

požádal. Provozovatel pohřebiště zajistí při exhumaci provoz pohřebiště tak, aby nebyl 

narušen veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy.  

5. Provedení exhumace po tlecí době je možné na základě písemné žádosti o jejím provedení 

podané nájemcem hrobového místa a prokazatelném souhlasu provozovatele veřejného 

pohřebiště. Před exhumací nezetlelých lidských ostatků musí nájemce hrobového místa 

písemně požádat o souhlas také krajskou hygienickou stanici.  

6. Nájemce hrobového místa doloží k žádosti o exhumaci vždy skutečnost úmrtí podle § 22 odst. 

2 zákona o pohřebnictví a písemný souhlas osoby uvedené v § 114 odst. 1 občanského 

zákoníku.  

7.  Převoz exhumovaných nezpopelněných lidských ostatků na jiné pohřebiště musí být předem 

objednán u provozovatele pohřební služby a objednávka k žádosti přiložena. 

 

                                                             

 



                                                           Čl. 10 

Omezení vyplývající z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště 

Z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště žádné omezení nevyplývá. 

 

 Čl. 11 

Podmínky pro dohled nad provozovatelem pohřební služby 

1. Pohřební služba, která hodlá na základě smlouvy s vypravitelem pohřbu otevřít hrob, 

případě provádět exhumaci, tak může činit jen se souhlasem a dle pokynů 

provozovatele veřejného pohřebiště a po předložení dokumentů, které si pro tento 

účel vyžádá. Provozovatel veřejného pohřebiště je oprávněn provádět dozor nad 

všemi činnostmi, které pohřební služba na pohřebišti provádí.  

2. Zaměstnanec pohřební služby, který bude hrob otevírat, musí být provozovatelem 

pohřebiště seznámen s řádem pohřebiště, místními podmínkami a s jinými 

informacemi nezbytnými pro bezpečné a nezávadné otevření hrobu. 

 

Čl. 12 

Zrušující ustanovení 

Dnem nabytí účinnosti tohoto schváleného Řádu pohřebiště se zrušuje v celém 

rozsahu Řád pohřebiště, schválený zastupitelstvem Obce Bařice-Velké Těšany ze dne 

1.3.2004.  

 

Čl. 13 

Závěrečné ustanovení 

1. Tento řád je účinný dnem 1.3.2020. 

2. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na úřední desce obecního úřad Bařice-

Velké Těšany po dobu patnácti dnů a po celou dobu platnosti tohoto řádu musí 

být vyvěšen na pohřebišti na místě obvyklém. 

 

 

V Bařicích-Velkých Těšanech 21.1.2020 

 

Věra Halamová                                                                       Marek Haloda 

 

………………………..                                                                      ………………………. 

 


